CHOROZINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA N O S S A G E N T E

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE
VENDAS

Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (DOIS MIL E VINTE E CINCO), às 15:30

min, estando presentes o Agente de Contratação, ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA e

sua equipe de apoio composta por HAROLDO PEREIRA DOS SANTOS NETO, LÍDIA DE OLIVEIRA

MARQUES e ELIONEIDE LIMA CAMURÇA e ainda, a Secretária da Educação deste Município de

Chorozinho, a Sra. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio, para análise dos Critérios de Seleção

dos Beneficiários através da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda apresentados pelos

interessados ao processo de Chamada Pública de Compra n° 001/2025/SEDUC, Processo n°

2025.01.02.001-CH-SEDUC, cujo objeto é Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar/PNAE, com Dispensa de Licitação, Lei 14.133/21, Lei 11.947, de 16/07/2009 e Resolução

FNDE 06/2020 e suas alterações. Após análise da documentação chegou-se ao resultado seguinte

resultado: HABILITADOS: 1) Grupo Informal P E S C A D O R E S DE CHOROZINHO, composto pelos

produtores: Francisco Gleuson Carvalho, C .P .F . n° 757.442.603-15, Antônio Jares do Nascimento,

C .P .F . n° 030.401.593-80, Luciano Lopes da Silva, C .P .F . n° 456.586.923-34, Francisco Rosivânio da

Silva Carvalho, C .P .F . n° 030.281.233-47 e José Maria Porfírio Nunes, C P F n° 698.963.723-49, sendo

representado pelo Procurador, o Senhor Francisco Gleuson Carvalho, C .P .F . n° 757.442.603-15 e

Grupos Formais: 1) COPAZEL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO LTDA, inscrita

no C N P J sob o n° 10.254.805/0001-15, representada pelo Procurador, o Senhor Marcos Antônio

Pereira de Sales, C P F n° 034.564.373-90; 2) COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO

C E A R E N S E , C.N.P.J n° 32.001.740/0001, representada pelo senhor Carlos Alexandre Batista de

Alencar, C P F n° 895.722.383-53; 3) COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS NOSSA

SENHORA APARECIDA - COOPAAGRO, C.N.P.J n° 21.196.487/0001-08, representada pelo senhor

Rodrigo Araújo Sousa, C P F n° 983.001.993-49 (tendo sido somente protocolado os referidos

documentos); e 4) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE CHOROZINHO E

ADJACÊNCIAS, inscrita no C N P J n° 50.865.973/0001-61, representada por sua procuradora Rafaelle

Marcos do Vale Lima Falcioni, inscrita na OAB/CE N° 48887-A, por atenderem a todas as exigências

contidas respectivamente nos itens 3.2 e 3.3 do Edital. ^

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
C E P : 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163

GOVERNO MUNICIPAL DE

CHOROZINHO
CUIDANDO DA NOSSA G E N T E

..-áiSÀ-;..

Em atendimento aos critérios de Seleção dos Beneficiários, constantes no item 5 do Edital, ficam

selecionados os produtos e grupos conforme descritos a seguir:

RELAÇÃO POR PRODUTO E GRUPO

1- GRUPO INFORMAL P E S C A D O R E S DA RIBEIRA

*Preço de Aquisição

ITEM ESPECIFICAÇÃO PRODUTOR/CPF UNID QUANT. V.UNIT.
R$

V.TOTAL
R$

10

FILE DE PEIXE TILAPIA
CONGELADO - Filé de tilápia, livre
de pele, cartilagens, espinhos,
congelamento individual, advindos da
agricultura familiar. Os filés devem
apresentar tamanhos uniformes.
Após descongelamento, o produto
deve apresentar consistência finne,
cor, odor e sabor característicos,
mantendo-se em filé e não se
desfazendo. Deve apresentar-se livre
de parasitas e de qualquer substancia
que possa alterá-la ou encobrir
alguma alteração, devendo conter
obrigatoriamente registro de inspeção
sanitária. Embalagem primária:
embalagem plástica, atóxica,
resistente, transparente, com lacre
que evite abertura durante o
manuseio, com peso de 1kg,
contendo obrigatoriamente o peso do
produto impresso na embalagem, O
rótulo deverá estar de acordo com a
legislação vigente. Deverá apresentar
n° registro do produto em órgão
competente. Embalagem Secundária:
caixa de papelão que garanta a
integridade do produto. Validade
mínima: 06 (seis) meses a partir da
data de entrega. Obrigatório conter n°
de Registro no SIM ou órgão de
inspeção equivalente.

FRANCISCO GLEUSON
CARVALHO - CPF N°

757.442.603-15
929 43,05

ANTÔNIO JARES DO
NASCIMENTO - CPF N°

030.401.593-80
900 43,05

FRANCISCO ROSIVÂNIO DA
SILVA CARVALHO - CPF N"

030.281.233-47
890 43,05

LUCIANO LOPES DA SILVA,
C.P.F. n" 456.586.923-34 KG 929 43,05

JOSÉ MARIA PORFÍRIO NUNES
CPF N" 698.963.723-49 890 43,05

R$
39.993,45

R$
38.745,00

R$
38.314,50

R$
39.993,45

R$
38.314,50

VALOR TOTAL DO GRUPO (R$) R$
195.360,90

2- COPAZEL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO LTDA

*Preço de Aquisição

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUATIDADE V.UNIT.
R$

V.TOTAL
R$

1
BANANA PRATA - Produto agroecológico originário da agricultura
familiar. Tamanho regular em pencas de qualidade, tamanho e
coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo ser bem

KG 8.099 R$
4,13

R$
33.448,87

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
C E P : 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163

CHOROZINHO
CUIDANDO DA N O S S A G E N T E

desenvolvidas, sem danos fisicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Acondicionadas em pencas avulsas e caixas
apropriadas.

2

CHEIRO VERDE - Produto agroecológico originário da agricultura
familiar. Coentros in natura, frescos, Íntegros e firmes. Sem pontos
amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos.
Transportados de acordo com legislação vigente.

KG 3.175 R$
16,07

R$
51.022,25

3

COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO - De primeira qualidade,
congelado, com ossos, com pele, advindos da agricultura familiar,
embalados em bandejas ou pacotes de Ikg expresso em
embalagem. Não deve conter cristais de gelo no interior da
embalagem, sem adição de nutrientes e aditivos alimentares. Deve
conter Selo de Inspeção Municipal (SIM) ou serviço de inspeção
equivalente, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de
acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da
data de recebimento.

KG 12.187 R$
30,06

R$
366.341,22

4

FARINHA DE MANDIOCA - Branca, tipo fina, seca, de 1= qualidade,
sem grumos, sem mofo, isenta de material terroso, com embalagem
de 1 kg e advindo da agricultura familiar. Na data da entrega, o prazo
de validade de pelo menos 6 meses a partir da data de entrega.
Embalagem com Ikg, atóxica, transparente e resistente, com
identificação do produto, prazo de validade, peso liquido e cadastro
em órgãos competentes.

Kg 5.000 RS
6,14

R$
30.700,00

5

FEIJÃO DE CORDA - Produto a partir da matéria prima de boa
qualidade e em condições adequadas de tiigiene e advindos da
agricultura familiar. Embalagem plástica atóxica, transparente, não
violada, contendo dados do produto: identificação nutricional, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de
06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com
Olkg.

KG 9.840 R$
8,81

RS
86.690,40

7

MAMÃO FORMOSA - Produto agroecológico originário da
agricultura familiar, fruto de tamanho médio, pesando entre 1,5 a 1,8
kg cada, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos
físicos, integro, de vez (por amadurecer), apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte
e a conservação em condições adequadas para o consumo.
Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos
aderidos à casca.

KG 8.099 R$
5,20

RS
42.114,80

8

MELÃO - Produto agroecológico originário da agricultura familiar,
uniforme íntegro, sem ferimentos ou defeitos, firmes sem corpos
estranhos ou terra aderida à superfície. Com grau de maturação
adequada.

KG 8.099 R$
5,13

RS
41.547,87

9

OVOS DE GALINHA CAIPIRA - Integro e firme com grau de
maturação adequado, advindos da agricultura familiar. Isento de
substâncias terrosas, sujidade ou corpos estranhos.
Acondicionadas em caixas de papelão com 30 unidades, filmados
com data de validade e valor nutricional na embalagem. Na
embalagem deve conter N° de Registro emitido pelo Serviço de
Inspeção Municipal (SIM) ou Serviço de inspeção equivalente.

CX 3.275 R$
32,03

RS
104.898,25

10

FILE DE PEIXE TILAPIA CONGELADO - Filé de tilápia, livre de
pele, cartilagens, espinhos, congelamento individual, advindos da
agricultura familiar. Os filés devem apresentar tamanhos uniformes.
Após descongelamento, o produto deve apresentar consistência
firme, cor, odor e sabor característicos, mantendo-se em filé e não
se desfazendo. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer
substancia que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração,
devendo conter obrigatoriamente registro de inspeção sanitária.
Embalagem primária: embalagem plástica, atóxica, resistente,
transparente, com lacre que evite abertura durante o manuseio, com
peso de 1 kg, contendo obrigatoriamente o peso do produto impresso
na embalagem. 0 rótulo deverá estar de acordo com a legislação
vigente. Deverá apresentar n° registro do produto em órgão
competente. Embalagem Secundária: caixa de papelão que garanta
a integridade do produto. Validade mínima: 06 (seis) meses a partir
da data de entrega. Obrigatório conter n° de Registro no SIM ou
órgão de inspeção equivalente.

KG 2.597 R$
43,05

RS
111.800,85

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão Jfc \
C E P : 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163

GOVERNO MUNICIPAL DE / , .

CHOROZINHO
CUIDANDO DA NOSSA G E N T E

12

PIMENTÃO - Produto agroecológico originário da agricultura
familiar, íntegro e firme, com grau de maturação adequado. Isento
de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos, fresco, sem
pontos amolecidos, isento de odor ou fermentação

KG 4.075 RS
6,78

R$
27.628,50

13

POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA - Produto agroecológico
originário da agricultura familiar. Produto fermentado, não diluído,
obtido de frutos polposos com teor mínimo de sólidos totais,
proveniente da parte comestível do fruto. Embalagem: sacos
plásticos transparentes, resistentes e atóxicos, contendo 1.000
gramas, com etiqueta de identificação seguindo a legislação vigente
e validade de no mínimo 6 meses a 1 ano.

KG 8.188 RS
14,33

RS
117.334,04

14

POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Produto agroecológico
originário da agricultura familiar. Produto fermentado, não diluído,
obtido de frutos polposos com teor mínimo de sólidos totais,
proveniente da parte comestível do fruto. Embalagem: sacos
plásticos transparentes, resistentes e atóxicos, contendo 1.000
gramas, com etiqueta de identificação seguindo a legislação vigente
e validade de no mínimo 6 meses a 1 ano.

KG 8.188 RS
14,28

RS
116.924,64

15

TOMATE - Produto agroecológico originário da agricultura familiar.
Tomates in natura, frescos, íntegros e firmes. Sem pontos
amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isento de odor
pútrido ou fermentados. Transportados de acordo com legislação
vigente.

KG 4.075 RS
7,70

RS
31.377,50

VALOR TOTAL DO GRUPO (R$)
R$

1.161.829,19

3 - COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO C E A R E N S E
*Preço de Aquisição

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUATIDADE V.UNIT.
R$

V.TOTAL
R$

3

COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO - De primeira qualidade,
congelado, com ossos, com pele, advindos da agricultura familiar,
embalados em bandejas ou pacotes de Ikg expresso em
embalagem. Não deve conter cristais de gelo no interior da
embalagem, sem adição de nutrientes e aditivos alimentares. Deve
conter Selo de Inspeção Municipal (SIM) ou serviço de inspeção
equivalente, acondicionados em caixas de papelão. Rotulagem de
acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da
data de recebimento.

KG 12 187 RS
30,06

RS
366.341,22

6

MACAXEIRA PRE-COZIDA-pré-cozida, congelada,Ikg, produto
originário da agricultura familiar devendo apresentar ótima
qualidade, sem glúten e sem conservante, devendo estar
suficientemente desenvolvida, firme e intacta; sem broto; sem
defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras,
perfurações e cortes) que alterem a sua conformação e aparência,
apresentar tamanho e coloração uniforme, devendo ser desprovida
de odor ou sabor estranho e de sinais de descongelamento; sem
casca, material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou
nocivas. Embalagem plástica transparente, atóxica e resistente. As
embalagens devem se apresentar limpas e íntegras, devendo conter
lote, validade, tabela nutricional e data de fabricação. 0 transporte
deverá ser realizado em ambiente que mantenha a temperatura de
congelamento

Kg 9.840 RS15,95 RS156.948,00

11

PICADINHO DE CARNE BOVINO CONGELADO - Com no máximo
10% de gordura, sem adição de nutrientes, aditivos alimentares e
advindos da agricultura familiar. Cor própria, sem manchas
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, ausência de parasitas, larvas,
cartilagens e ossos. Embalagem atóxica em filme de pvc ou saco
plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade
do produto até o momento do consumo. Acondicionados em caixas
lacradas de 10kg, em cada pacote contendo Ikg do produto
expresso na embalagem. Na embalagem deve constar dados de
identificação nutricional do produto. Validade mínima de 90 dias da

KG 24.374 RS 46,80

\i

RS
1.140.703,20

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
C E P : 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163

CHOROZINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA G E N T E

data da entrega. Obrigatório conter n° de Registro no SIM ou órgão
de inspeção equivalente.

VALOR TOTAL DO GRUPO (R$)
R$

1.663.992,42

Sendo assim, o Grupo Informal P E S C A D O R E S DA RIBEIRA, representado pelo Sr. Francisco
Gleuson Carvalho, C .P .F . n° 757.442.603-15, foi selecionado para fornecer o produto e quantidade
acima descritos, perfazendo o valor total de R$ 195.360,90 (cento e noventa e cinco mil, trezentos
e sessenta reais e noventa centavos); o Grupo Formal COPAZEL - COOPERATIVA

'AGROINDUSTRIAL ZÉ LOURENÇO LTDA, inscrito no C N P J sob o n° 10.254.805/0001-15, foi
selecionado para fornecer os produtos e quantidades acima descritos, totalizando R$ 1.161.829,19
(um milhão, cento e sessenta e um mil, oitocentos e vinte nove reais e dezenove centavos); e
o Grupo Formal COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIARIDO C E A R E N S E , C.N.P.J n°
32.001.740/0001, selecionado para fornecer os produtos e quantidades acima descritos,
correspondendo ao valor de R$1.663.992,42 (um milhão, seiscentos e sessenta e três mil,
novecentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos). Esclarecendo desde já que não
foram cotados 15 (quinze) quilos do item 10 - FILÉ DE PEIXE TILAPIA CONGELADO, ficando,
portanto, fracassada a referida quantidade. Ficando convocados os grupos selecionados para entrega
de amostra de todos os itens a partir da data da publicação do extrato desta ata, conforme item 6 do
Edital. Chorozinho - C E , 14 de fevereiro de 2025.

Equipe de Apoio

Equipe de Apoio Equipe de Apoio

MARIA DE LOURDES GOMES Di
AMÂNCIO

Secretária da Educação

Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão
C E P : 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163